
gSr PREFEITURA D E

4IS0BRAL
“FLM *\
-. J7ÿr~ ..CENTRAL DE LICITAQOES

PREGAO ELETRONICQ N° 184/2018

PROCESSO: P043116/2018

ADENDO N° 02

A Central de Licitagoes da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermedio da Pregoeira
designada pelo Ato n° 812/2017 - SECOGE, torna publico, para conhecimento dos
interessados, que foram promovidas alteragoes no Edital do Pregao Eletronico 184/2018
(SRP) - SMS (BB 750262), cujo objeto e Registro de Pregos para futuras e eventual®
aquisigoes de ApareShos de Ampiificaga© Sonora individual - AASi destinados ao
Servigo de Atengao a Saude Auditiva da Secretaria Municipal da Saude de Sobrai/CE,
sendo reaberto o prazo para acolhimento de propostas, da seguinte forma:

NO EDITAL:

Onde se ie:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/02/2019, AS 09:00H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2019, AS 08:00H

6.3. INICIO DASESSAO DE DISPUTA DE PREQOS: 22/02/2019, AS 09:30H

(...)

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/02/2019, AS 09:00H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/03/2019, AS 08:0GH

6.3. INICIO DASESSAO DE DISPUTA DE PREQOS: 07/03/2019, AS 10:0QH

(-)

Onde se 8e:

14. DA PROPOSTA COMERCIAL

14.1. A proposta devera ser apresentada, em 01 (uma) via, sendo uma original, com os
pregos ajustados ao menor lance, nos termos do Anexo II deste Edital, devendo a ultima
folha vir assinada obrigatoriamente pelo representante legal do licitante, er.i linguagem clara
e concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com as especificagoes dos servigos,
quantitativos e demais informagoes relativas ao servigo ofertado.

14.2. Prazo de validade nao inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua
emissao.

14.3. Apos a apresentagao da proposta nao cabera desistencia, sob pena de aplicagao das
punigoes previstas na clausula “DAS SANQOES ADMINISTRATIVAS” deste Edital.

1/2



/&*wu%
fe

14.4. A proposta devera vir acompanhada de registro do produto ou declara'ÿio de
*

isengao do registro ou o cadastro do produto ou a notificagao simplificada, conforme o
emitidos pela Agenda Nacionai de Vigilancia Sanitaria do Ministerio da Saude ou copia
legivel da publicagao no Diario Oficial da Uniao do mesmo, onde consta a resolugao e os
dados do produto. Caso o produto esteja com o seu documento pertinente vencido, devera
entao ser anexada a copia do protocolo de revalidagao emitido a ANVISA, dentro do prazo
previsto de 06 (seis) meses de antecedencia ao vencimento, caso necessario.

14.5. A proposta devera, ainda, vir acompanhada do registro dos produtos ofertados no
Conselho Regional de Fonoaudiologia.

SSGBRAL

Leia-se:

14. DA PROPOSTA COMERCIAL

14.1. A proposta devera jser apresentada, em 01 (uma) via, sendo uma original, com os
pregos ajustados ao menor lance, nos termos do Anexo II deste Edital, devendo a ultima
folha vir assinada obrigatoriamente pelo representante legal do licitante, em linguagem clara
e concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com as especificagoes dos servigos;,
quantitativos e demais informagoes relativas ao servigo ofertado.

14.2. Prazo de validade nao inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua
emissao.

14.3. Apos a apresentagao da proposta nao cabera desistencia, sob pena de aplicagao das
punigoes previstas na clausula “DAS SANQOES ADMINISTRATIVAS” deste Edital.

14.4. A proposta devera vir acompanhada de registro do produto ou declaragao de
isengao do registro ou o cadastro do produto ou a notificagao simplificada, conforme o caso,
emitidos pela Agenda Nacionai de Vigilancia Sanitaria do Ministerio da Saude ou copia
legivel da publicagao no Diario Oficial da Uniao do mesmo, onde consta a resolugao e os
dados do produto. Caso o produto esteja com o seu documento pertinente vencido, devera
entao ser anexada a copia do protocolo de revalidagao emitido a ANVISA, dentro do prazo
previsto de 06 (seis) meses de antecedencia ao vencimento, caso necessario.

Onde se He:

15.3. DA QUALIFICAQAO TECNICA

15.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)
fornecido(s)por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no
item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao explicite(m) com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a
comprovagao da capacidade tecnica, corno preconiza o art. 43, §3° da lei 8.666/93, em
aplicagao subsidiaria a Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacionai de
Vigilancia Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas

n

2/2

HP



ISOBRAL
/rtMoi

V-/
atraves da internet.

Leia-se:

15.3. DA QUALIFICAQAO TECNICA

15.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)
fornecido(s)por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no
item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao explicite(m) com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a
comprovagao da capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3° da lei 8.666/93, em
aplicagao subsidiaria a Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacional de
Vigilancia Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas
atraves da internet.

15.3.7. Registro da empresa no Conselho Regional de Fonoaudiologia.

NO ANEXOI - TERM© DE REFERENCIA

Onde se ie:

15.3. DA QUALIFICAQAO TECNICA

15.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)
fornecido(s)por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no

item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(des) nao explicite(m) com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a
comprovagao da capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3° da lei 8.666/93, em
aplicagao subsidiaria a Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacional de
Vigilancia Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas
atraves da internet.

3/2



'FLJQJ. «
•mtf PREFEITURA D E

ISOBRAL /

L®ia-se:

15.3. DA QUALIFICAQAO TECNICA

15.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)
fornecido(s)por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15;3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no
item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao expiicite(m) com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a
comprovagao da capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3° da lei 8.666/93, em
aplicagao subsidiaria a Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacional de
Vigilancia Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas
atraves da internet.

15.3.7. Registro da empresa no Conselho Regional de Fonoaudiologia.

Sobral-CE, 18 de fevereiro de 2019.

Dayane Araujo Linhares
Pregoeira

A

4/2


